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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES
Sheshi “Liria” , tel & fax +355 52 2223 10 e-mail: info@durres.gov.al

Nr 4733 Prot Durtés mé, A4 /@F /2014

KONTRATE PER SHERBIME KONSULENCE

“Studim projektim per rikualifikim i nénkalimit dhe rotondes tek Ura Dajlanit dhe ne
Plepa, si dhe studimi per trafikun rrugor”
Nr. References se Kontrates: BD.SHIK.14.14

Lidhur ndérmjet paléve

Bashkise Durrés “Auntoritet; Kontraktor’
Dhe

SPHAERA “Kontraktuess?’
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KONTRATE
“Studim projektim per rikualifikim i nénkalimit dhe rotondes tek Ura Dajlanit dhe ne
Plepa, si dhe studimi per trafikun rrugor”
Nr i referencés BD.SH.K.14.14

Kjo martéveshje (Kontraté) nénshkruhet sot mé daté 224 . €7 2014, Durrés ndérmjet dy paléve:

“Autoritet Kontraktor”  Bashkia Durrés

Adresa : Sheshi “Iliria”, Qyteti Durrés
Tel /fax: 052222310

NIPT K42006501R

Pérfaqésuar nga Kryetari Bashkise z. Vangjush DAKO
Dhe

“ Kontraktuesi” SPHAERA

Adresa : Rt. “Qazim Vathi ” nr.106, Tirane
Tel /Fax: 0692038848

NIPT : J81809003U

Pérfaqésuar nga Administratori z. Ajkid TOPORE

Neni 1 - Baza ligjore

Kontrata mbéshtetet né ligjin nr 9643 daté 20.11.2006 “ Pér prokutimin pubik”, KPK dhe KVK
ne dokumentat e tenderit, ligji nr. 8652 date 31.07.2000 “Per organizimin dhe funksionimin e
Qeverisjes Vendore dhe né Kodin Civil té Republikés sé Shqipérisé.

Kontrata do t€ geveriset dhe interpretohet sipas ligieve té Republikés sé Shqipérisé.

Neni 2- Pétbérja e kontratés

2.1 Kontrata do € pérbéhet nga dokumentet e méposhtéme dhe dokumentat té tjera t€ tenderit
te dates 23.05.2014 , duke pérfshiré KPK dhe KVK ne dokumentat e tenderit si dhe aneks
kontrata per termat e references.
® Formularii Kontratés i nénshkruar nga palét me dokumentat e tenderit té cilésuara né t&.
® Sigurimi i kontratés né shumén 10 % té vlerés sé kontratés né formén e garancisé léshuar
nga shoqér sigurimi.
* Oferta sipas detyres se projektimit ne dokumentat e tenderit me propozimin teknike dhe
ckonomike te paraqitur nga Kontraktuesi ne tender dhe té pranuara nga Autoriteti
Kontraktor .

2.2 Fjalét dhe shprehjet né kété kontraté do & kené t& njéjtin kuptim ashtu si¢ pércaktohen né
Kushtet e Pérgjithshme dhe t€ Vecanta té Kontratés ne dokumentat e tenderit.

Neni 3 — Objekti i kontratés

e
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3.1 Objekti i kesaj kontrate eshte sherbimi per realizimin e projekt zbatimit te plote pet objektin :
“Studim projektim per rikualifikim i nénkalimit dhe rotondes tek Utra Dajlanit
dhe ne Plepa, si dhe studimi per trafikun rrugor” :

Neni 4 — Cmimi i kontratés

4.1 Cmimi g€ i paguhet kontraktuesit pér zbatimin e ploté dhe té pérpikté té€ kontratés éshté
Vlera 77640°000 leke (shtate milion e gjashteqind ¢ dyzet mije) leke pa tvsh dhe me tvsh
9°168°000 (nente milion e njeqind e gjashtedhjet e tete mije) leké

4.2 Gmimi perfshin te gjitha detyrimet fiskale qe parashikon legjislacioni shqipetar.

Neni 5 —-Ményra dhe afatet e Pagesés

5.1  Pagesa per shetbimin e projektimit do te behet si me poshte :

a. Kontraktuesi do te paguhet me 60% te vleres totale te kontrates , ne vieren 57500°800
(pese milion e peséqind mije e tetegind) leke, ne momentin e dorezimit te projekt-
zbatimit dhe te miratuar nga Autoriteti Kontraktor.

b. Kontraktuesi do te paguhet me pjesen tjeter te vletes se kontrates te Pa paguar prej 40% te
vletes totale te saj , ne vleren 36677200 (tre milion e &giashtéqind e gjashtedhjet e
shrate mije ¢ dyqind) leke, ne momentin e fillimit te zbatimit te projektit nga Autoriteti
Kontraktues.

¢. Ne rast se zbatimi i objektit nga Autotiteti Kontraktor nuk fillon brenda nje afati prej 365
ditesh kalendarike nga dita e dorezimit te projekt-zbatimit nga firma projektuese , atehere
Autoriteti Kontraktor eshte i detyruar 6 shlyeje Kontraktuesit pjesen prej 40% te projektit

te pa paguat.
5.2 Pagesa do te behet me urdher xhirim prane Bankes , ie numin e
llogarise bankare te kontraktuesit nr. , sipas skedarit te paragitur ne piken 5.1.

5.3 Pagesa per shetbimin e parashikuar ne piken 5.1 paragrafi pare te kesaj kontrate do te behet
nga Autotiteti Kontraktues brenda 30 diteve kalendarike nga dita kur projekt zbatimi eshte
dorezuar dhe pranuar nga ana e tij.

5.4 Monedha e pagesés do t€ jeté monedha shqiptare (leké) .

Neni 6— Afati i dorezimit te projektit

6.1 Projekti i zbatimit do te dorezohet nga shogeria projektuese ne afat kohor prej 60 (giashiedjer)
ditesh kalendarike nga dita e lidhjes se kontrates ne 5 (pese) kopije otigjinale te kerkuara ne detyren
e projektimit(aneks kontrate).
6.2 Kontraktuesi brenda afatit kohor te parashikuar duhet te paragese sipas detyres se projektimit
ne dokumentat e tenderit me propozimin teknike dhe ekonomike, te paragitur nga Kontraktuesi
ne tender dhe t€ pranuara nga Autoriteti Kontraktor:

® Projekt-zbatimin

® Specifikimet teknike sipas zerave te punimeve

® Preventivin e plote sipas volumeve perfundimtare te punimeve
6.3 Projekti do te merret ne dorezim nga petfagesues te Bashkise Durres | te cilet do te verifikojne

ate dhe do te leshojne aktin e martjes ne dorezim te projektit.
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Neni 7— Vonesa ne zbatim dhe zgjatja e afatit .

7.1 Me marreveshje me shkrim midis paleve, afati i dorezimit te projekt zbatimit mund te

zgjatet

7.2 Ne rast se palet bien dakort te zgjasin e afatin e dorezimit te projekdt ne diten e fundit te
dorezimit te projekt zbatimit, Autoriteti Kontraktor nuk do te aplikoje mbi Kontraktuesin
kamat vonesa.

7.3 Kontraktuesi do t€ ¢lirohet nga pérgjegjésia pér moszbatimin ¢ detyrimeve kontraktuale qé
vijné si rezultat i forcés madhore. Nése ndodh njé situaté e tillé kontraktuesi duhet té njoftojé
menjéheré me shkrim Autoritetin Kontraktor . Sipas rastit té veprimit t€ kétij fenomeni palét
me marréveshje e mirekuptim pércaktojné kushtet dhe afatet e reja praktikisht te arsyeshme
per zbatimin e detyrimeve te kontrates.

7.4 Autoriteti Kontraktues mund té jeté dakort pér zgjatje té afatit edhe né rrethana té tjera
nése €shté né interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se Kontraktuesi ndeshet me kushte .
q€ pengojné zbatimin né kohé, Kontraktuesi duhet té njoftojé menjehere Autoritetin
Kontraktor me shktim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar té pérfundimit té
Shétbimeve. Autotiteti Kontraktor duhet té vlerésojé kérkesén. Nése Autoriteti
Konttaktor &shté dakort me vonesén, zgjatja do té hyjé né fuqi me njé amendament me
shkrim t€ kontratés t¢ nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktuesi.

Neni 8 — Likuidimi i demeve

8.1 Tarifa ditore pér demet e likujdueshme per kryetjen e Sherbimeve pértej afatit 60 ditor
do té jeté 4/1000 e vleres koresponduese te mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i
kontratés por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25 perqind e vleres se saj.

8.2 Kamata e shpetblimit per demet e shkaktuara si rezultat i voneses ne betjen e pageses
petllogaritet nga data e fillimit te voneses qe eshte 30 dite nga data e vertetuar per Autoriteti
Kontraktor se sherbimi eshte kryer.

Neni 9- Te drejtat dhe detyrat e Kontraktuesit

9.1 Kontraktuesi do te hartoje projekt zbatimin dhe do ti dorézohet Autoritetit Kontraktor si
parashikohet ne kushtet e kesaj kontrate.

9.2 Kontraktuesi eshte detyruar ti petgjigjet te gjitha kerkesave te Autoritetit Kontraktor , ne
radhe te pare ne lidhje me cilesine e projektit, si dhe problemeve qe mund te dalin gjate
zbatimit te projektit ne objekt.

9.3 Kontraktuesi eshte i detyruar te marre parasysh dhe te zbatoje te gjitha detyrat dhe udhezimet
e lena nga Oponenti mbi projektin.

9.4 Kontraktuesi eshte i detyruar te marre ne konsidetate dhe te pasgyroje ne projketin e zbatimit

te objektit te gjitha verejtjet ge mund te lihen nga organet kompetente ne lidhje me projektin
~dhe preventivin.

9.5 Kontraktuesi nuk ka te drejte te japé projektin pet perdorim apo shitje personave te trete

pa marre miratimin e Autoritetit Kontraktor, i cili ka te drejten e pronesise mbi projektin e

hartuar nga Kontraktuesi.
i
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9.6 Kontraktuesi ka te drejte t'i ketkoje Autoritetit Kontraktues pagesen per projektin e hartuar
prej tij ne perputhje me nenin 5 te kesaj kontrate.

Neni 10— Te drejtat dhe detyrat e Autoritetit Kontraktues

10.1 Autoriteti Kontraktor ka te drejte ti kerkoje Kontraktuesit dotrezimin e projekt-zbatimit

brenda afatit te parashikuar ne kete kontrate.

10.2 Autoriteti Kontraktues ka te drejte ti kerkoje Kontraktuesit rishikimin e projektit ne rast se ai
nuk i pergjigiet kerkesave tcknike te parashikuara nga Autoritei Kontraktues ne
Dokumentat e tenderit.

10.3 Autotiteti Kontraktor ka te drejte ti kerkoje Kontraktuesit te tishikoje projektin dhe te jape
mendime ne rast se gjate zbatimit te objektit dalin probleme qge kane te bejne me projektin.

10.4 Autoriteti kontraktor eshte i detyruar ti jape ne kohen e duhur Kontraktuesit informacionin e

nevojshem qe ka ne dispozicion, me gellim realizimin e projektit.

10.5 Autoriteti Kontraktues eshte i detyruar te kryeje pagesen, per sherbimin e projektimit ne

perputhje me nenin 5 te kesaj kontrate.

Neni 11 — Pronesia e projektit

11.1 Cdo gje e dhene ose e paguar per projektin nga Autoriteti Kontraktues , si dhe vete projekt
do te jene prone e Autoritetit Kontraktues (Bashkia Duttes) si e tille do te konsiderohen kudo
qe do te perdoren ato.

Neni 12— Zgjidhja e kontratés

12.1 Autoriteti Kontraktor mund té ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése :
» Kontraktori déshton né kryetjen e sherbimit brenda periudhés sé specifikuar né
kontraté ose brenda zgjatjes se dhene; ose,
» Kontraktori déshton té zbatojé ndonjé detyrim tjetér sipas késaj kontrate.
12.2  Autoriteti kontraktor do ti japé kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe ti japé kontraktorit 15 dité qé t& ndreqé mosplotésimin .
12.3 1€ gjitha materialet, e perfunduara do te behen proné e Autoritetit Kontraktor nése
kontrata nderpritet pér mosplotésim te kushteve te saj.

Neni 13 — Sigurimi i kontratés

13.1 Shuma e sigurimit té kontratés prej 10 % té vlerés sé kontratés do d paguhet Autoritetit
Kontraktor si kompesim pér cdo humbije t€ rezultuar nga déshtimi i kontraktorit né
plotésimin e detyrimeve té tij sipas kontratés.

13.2 Sigurimi i kotratés do ti kthehet Kontraktuesit jo mé voné se 30 dit€é pas datés se
dorezimit dhe pranimit te projektit nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14— Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

141 Autoritetit Kontraktor dhe Kontraktuesi duhet té béjné ¢do pérpjekje t€ zgjidhin
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mosmarréveshjet ose konfliktet e ndodhura né lidhje me kété kontraté me mirékuptim dhe
negociata midis tyre.

14.2 Né se palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarréveshjeve, do ti drejtohen Gyykatés sé rrethit

Gjyqésor Dutrés dhe problemet do té zgjidhen sipas progedurave juridike né fuqi dhe
legjislacionit t€ Republikés sé Shqipérisé .

Neni 15- Dispozita té fundit

15.1 Palet merren vesh midis tyre vetem me shktim ne adresen e specifikuar ne kontrate . Njoftimi
do te kete efekt sapo te dorezohet.

15.2 Kjo kontraté hartohet né gjuhén shqipe dhe nénshkruhet nga pérfagésuesit e t& dy paléve
né gjashte kopje, 1 ( njé ) pér Kontraktuesin dhe 5 (pese) pér Autoritetin Kontraktor.

Kontrata hyn né fugi me nénshktimin e saj nga palét.

AUTORITETI KONTRAKTOR KONTRAKTUESI
BASHKIA DURRES ~ “SPHAERA”
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Administrator 1 shoqérisé

ANV IOR
: o O_), N

)
|
; ' >
13

S

Vahgiush DAKO
Kiryetar i Bashkise

Bashkia Durres o a R k4 (

SPHMAERA



ANEKS- KONTRATE

“Studim projektim per rikualifikim i nénkalimit dhe rotondes tek Ura Dajlanit dhe ne
Plepa, si dhe studimi per trafikun rrugor”
Nr. References se Kontrates: BD.SH.K.14.14

TERMAT E REFERENCES
DETYRE PROJEKTIMI

TREGUESI
1. Objekt 1 ndérhytjes pér rikualifikimin e rotondés sé urés sé dajlanit dhe plepa
2. Objekt i studimit t& trafikut rrugor pér zonén nga ura e dajlanit deri né plepa
3. Lista e dokumentacionit t€ véné né pérdotim t€ konsulentit né dispozicion nga Bashkia
e Durrésit
4. Lista e dokumentacionit qé duhet paragitur

5. Kualifikimet e stafit t€ subjektit konsulent

1. OBJEKTI I NDERHYRJES

NEé kuadér té Investimeve té€ miratuara ne Buxhetin e vitit 2014 Bashkia Durrés kérkon
realizimin e projektit pér “ Studim projektim pér rikualifikimin e nénkalimit dhe
rotondés tek Ura e Dajlanit dhe né Plepa, si dhe Studimi pér Trafikun Rrugor
Objekt i kétij projekti éshté rikualifikimi i nénkalimit dhe 2 (dy) rotondave tek Ura e Dajlanit
dhe asaj né Plepa Durrés sic tregohet dhe né fig.1 dhe fig. 2.
Nga njé shikim i paté i zonés vihet re nje konfuzion i pergjithshem, si dhe mungesé
organizimi dhe pércaktimi t€ atyre zonave qé lidhen me sistemin rrugor dhe qé prezantojné
drejtimet e ndryshme té zhvillimit t& qytetit. Eshté e qarté qé kjo gjendje ¢ degraduar nuk vien
nga infrastruktura por nga konteksti né & cilin jané ndérfutur kéto rrugé. Mbikalimi qé
pérfagéson hyrjen né gytet dhe qé éshté pika kyce e organizimit téfluksit té trafikut, né fakt
€shté si gendra e nje labirinti rrugésh qé vijné nga t& gjitha anét. Fluksi i kembésoréve nuk
¢sht€¢ i kontrolluar né asnjé ményré, mungojne kalimet e kémbésoréve, trotuaret jané té
pamjaftueshem, por mbi t€ gjitha mungojne plotesisht battierat mbrojtése nga hekurudha, té
arritshme nga kémbésorét dhe jo né njé piké té vetme.

Konturi 1 zonés pér studim

e
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FIG.2 KONTURIIZONES TE ROTONDA PLEPA DURRES
Pra ideja e rikualifikimit t€ ketyre zonave duhet t& pérqendrohet né temén kryesore:

3

Aksesi né qytet dhe organizimi i pamjeve dhe itinerareve pér kembesoret dhe
automjetet.

Ndéthyrja e paré e nevojshme éshté gartésimi i shtigjeve pér hytjen né qytet pér automijetet
dhe kjo mund t€ realizohet me iden¢ e asfalteve me ngjyra ne menyre qe te vihet ne dukje
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drejtimi qe do te metet. Sinjalistika hotizontale dhe vertikale duhet te bazohen ne temen e
ngjyrave ne menyre ge te behet me i lehte dhe intuitiv drejtimi qé do té ndérmerret.

Hapi pasues do te jete ai i organizmit te itinerareve pedonale qé jané ngushtésisht té
kushtézuar nga prania e hekurudhés qé i detyron te gjithe kembesoret te bejne kalime te
vazhdueshme te pambrojtura nga hekurudha, me kémbé, me bicikleté, me motorra madje dhe
karroca duke mos plotésuar asnje kriter sigurie.

Njé uré pér kembésoré qé lidh fluksin e kalimit nga deti pér né qgytet mund t€ jete e
rekomandueshme. Ky pasazh duhet te kaloje mbi hekurudhe dhe mund te sherbeje dhe si
element arkitektonik ne kontrast me linjat e kurbeta ge katakterizojne kontekstin urban
ekzistues.

Hapésira e lir€ poshté mbikalimit mund te krijohet nje park i ti me gjelberim, peme, lulishte,
stola, itinerate per kembesore dhe ndricim. Pemet duhet te jene me lattesi te ndtyshme qe te
shetbejne dhe si barriere vizuale dhe akustike per truget por edhe per te krijuar zona te
hijezuara te domosdoshme per te perdotur parkun gjate veres.

Pér te krijuar barrieren mbrojtese nga hekurudha mund te krijohen elemente vertikale me
beton ose gjelberim ge do te funksionojne si kufij pakalueshmerie.

Edhe se duken te njejta ne fakt dy filtrat e propozuar per mbrojtjen e flukseve te trafikut
perfaqesojne dy koncepte te kunderta:

- te kalosh dhe mos te shikosh ne kufijte e rruges dhe

- te shikosh dhe mos te kalosh ne kufijte ¢ hekurudhes.

Patku i propozuar duhet te jete nje pike referimi dhe nje lloj oazi urban qe do te zgjidhe ate
qe ne fillim ishte nje hapesire boshe e pashftytezuar poshte ures.

2. OBJEKTI I STUDIMIT TE TRAFIKUT RRUGOR pér zonén nga
Ura e Dajlanit deri né Plepa dhe kérkesat pér studimin

2.1 Hytrje e pérgjithshme

2.1.1.Kontrolli i trafikut n€ zonat urbane

Midis problemeve qé shqetésojné realitetin qytetar, ato t€ lidhura me lévizshmériné e
trafikut, kan€ marré, né kéto vitet e fundit njé rol gjithnjé e mé determinues. Njé qarkullim
utban fortésisht i pérshpejtuar dhe drejtuar, jo vetém gé krijon shqetésime né pérdotuesit pér
vet€ rritjen e kohés mesatare té udhétimit, qé ato duhet t€ pérshkruajné pér zhvendosjet e
tyte, por shkakton edhe njé ulje t€ ndjeshme té sigurisé sé qarkullimit, duke tritur gjithashtu
edhe ndotjen atmosferike dhe até€ akustike.

Midis shkageve kryesore té tritjes sé dendésisé sé trafikut, mé e réndésishmja éshté sigurisht
trija ¢ fort€ e kérkeses komplekse t€ transportit; njé rritje e tillé éshté e lidhur me njé seri
faktorésh t€ natyrave nga mé té€ ndryshmet dhe shpesh té lidhura ngushté edhe midis tyre.
Midis tyre mé t€ réndésishmit jané: shpérndarja né rrite e autoveturave, shpérndarja e
vendodhjeve né territor pér veté rritjen e hapésirave urbane, ndryshimi i stileve té jetesés dhe

shpesh njé shérbim transﬁp}rti'pub]ik me mangési t€ caktuara.
R
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Njé drejtim racional dhe fleksibel i infrastrukturave dhe njé programim i gleré 1 rrjetit té
trafikut, té mbeshtetura kéto nga strategji & pérshtatshme, infrastrukturé € miré, jané
konsideruar si instrumentat mé efikasé per zgjidhjen e problemit té lévizshmérisé urbane. Né
rastet n€ € cilat nuk éshté e mundur rritja e kapacitetit té rrjetit népérmijet pérmiresimit té
infrastrukturave rrugore, analiza dhe projektimi i instrumentave té kontrollit t& trafikut
ka njé rol themelor; njé¢ vemendje ¢ vecanté i kushtohet kontrollit t& kryqezimeve
(semaforike ose jo), sepse, nése ato jané miré té projektuara, mund té paragesin njé
instrument t€ vlefshém pér pérmirésimin e kétij dendésimi,

N& fakt nyjet e trjetit rrugor jané ato vende ku lindin konfliktet midis rrymave te ndryshme te
trafikut, q€ sjellin si vonesa ashtu edhe aksidente, duke ulur nivelin e shérbimit dhe siguriné e
tyre. Prej kétu, zgjedhja e tipit t& kryqézimit (semaforike, me precedence, ose tip rotondé)
behet shumé e réndésishme pér pérmirésimin e parametrave té sipérpérmendur.

Né vitet e fundit né t€ gjitha vendet, pérfshi edhe Shqipéring, po pérhapet njé tip tjetér
kryqézimi, ai me rrethrrotullim, qé nése pérdoret brenda disa hapésirave, mund & pérmirésoje
n¢ ményré t€ dukshme performancén, né lidhje me ato qé mund t€ jené arritur me lojet e
tjera té kryqézimeve.

2.1.2 Qéllimi i Studimit t& Trafikut Rrugor

Rrjeti rrugor i Bashkis€ sé Durrésit shérben si njé sistem rrugésh pér qarkullimin eficent dhe
té sigurté t€ mallrave dhe njerézve. Ai éshté njé aset i réndésishém publik pér qytetarét e
Duzrésit. Bashkia Durrés me detyré mirémbajtjen dhe menaxhimin efektv té ¢do rruge dhe
kryqézimi (né nivel apo jo), si edhe ruajtjen e sigurisé pér integritet funksional dhe qéllim
publik, ka vendosur t&¢ bé&jé njé Studim t& Trafikut Rrugor me qéllim qé t€ ket€ mé té
thjesht€ identifikimin e nevojave pér ndérhytje dhe sigurimin e njé rtjeti rrugor funksional.

Bashkia pérfiton nga ky studim i trafikut rrugor :

— I siguron vendimmarrésve njé bazé t€ qéndrueshme mbi t& cilén mund té aplikohen
propozime mbi transportin.

- Siguron njé databaz€ racionale ku mund t€ vlerésohet nése shkalla dhe lloji i zhvillimit
éshté i pérshtatshém apo jo pér njé zoné té caktuar.

- Siguron njé databazé pér vénien né dukje t€ mangésive t& sistemit rrugor.

- Adteson ¢éshtje qé lidhen me transportin dhe me propozimet pér zhvillim qé mund té
jené shqetésuese pér banorét rezidenté, bizneset dhe palé interesi.

- Siguron njé bazé racionale nga e cila mund té vlerésohet shkalla e zhvillimit té njé zone
né studim dhe ndérhyrjet q¢ duhen béré pér njé trafik eficient makinash, ciklisésh, kalimtarésh
dhe levizjeje tranzite.

- Sé fundmi siguron njé matetial mbéshtetés mbi té cilin mund té fillosh negocimet pér
pérmirésime dhe investime né bazé té planeve urbanistike té béra.
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Ky studim g€ do t& béhet, dubet t& konsiderojé t& gjithé ményrat e 1&vizjes duke pérfshiré
kétu makinat, kamionét, ciklistét, kalimtarét. Duhet qé ky studim té jeté ne perputhje me
synimet e qytetit t¢ Durrésit té shprehura né planet strategjike té tij dhe plane té tjera
urbanistike vendore.

2.1.3 Kérkesat mbi hartimin e Studimit té trafikut

Né pérgjithési pérmbajtja e studimit dhe shtrirja e tij do té varen nga shtrirja né terren dhe nga
kushtet aktuale t¢ trafikut né kété zoné.

Studimi 1 trafikut duhet té jeté njé dokument i plotésuar nga shtojcat teknike.

Struktura e méposhtme éshté sygjerim qé do t€ ndihmojé stafin hartues.

2.13.a Zona né Studim

Né studim do t€ jeté i gjithé aksi kombétar nga mbikalimi i Urés sé Dajlanit deri tek
rrethrrotullimi né plepa.

Njé pérshkeim i hollésishém (hatté e rrugés) i zonés do t'i vihet né dispozicion subjektit. Aty
kuptohen mjaft qarté :

- Numri i kalimeve, trafik-ndarésit etj.

- Rrethrrotullimet dhe mbikalimet (ku subjekti do matté parasysh edhe ndryshimet qé
propozon)

2.1.3.b Periudha e analizés

Analiza do t€ pérfshijé trafikun aktual dhe parashikimet pér 10 vitet né vazhdim.

2.1.3.c Studimi i trafikut aktual

- T€ paraqiten qarté metodologjité e pérdorura dhe t€ sqarohen se si dhe kur jané marré
té dhénat dhe supozimet.

- Té paraqiten volumet e trafikut € projektuara (duke pérfshiré edhe ato # kthimit),
gjeometringé e faciliteteve,

— Kontrolluesit e trafikut, kohét qé marrin dhe ndikimi i tyre né shtimin apo pakésimin e
trafikut (# ilustrohen)

- Nga Studimi kérkohet njé studim i hollésishém sidomos pér dy orét e pikut té paradites
dhe pasdites si faktoré determinues pér kété studim. (#% paragiten né ményré tabelare)

- Sidogofté nése pér arsye té ndryshme si: argétimi, fetare, apo sportive mund t&
pércaktohet edhe ndonjé periudhé e cila mund t€ shérbejé si faktor ndikues. (# paragiten né
ményré tabelare)

Studimi duhet t€ pérshijé edhe volumet aktuale duke pérfshiré lévizjet e té gjitha llojeve té
mjeteve si edhe té kalimtaréve, ciklistéve dhe mjeteve t€ rénda.

1¢ dbénat mé # vjetra se 2 vite g€ nuk reflektojné situatén aktuale # mos merren parasysh.

2.1.3.d  Trafikuiardhshém

Té gjithé investimet g€ po béhen né kété aks rrugor mund t€ ndikojné né kété studim, prandaj

éshté e réndésishme té merren parasysh né volumet e ardhshme.
Té gjitha gjenerimet e trafikut, shpérndarja e tij dhe supozimet duhet té jené té dokumeztuara
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dhe arsyetuara.

Supozimet mbi trafikun duhet t€ reflektojné kalimet mé t€ pérdoshme dhe té mundshme pér
tu pérdorur né kété zoné. (rrugén kryesore dhe dytésote nése shihet e arsyeshme).

Pércaktimet mbi keto kalime dhe trafikun né to duhet té béhen nga nje plan model apo duke
u nisur nga veté vecantité dhe historikun e rrugés né studim.

Kjo pjesé e studimit duhet specifikisht té paragesé rritjet vjetore té trafikut.

Kjo rritje duhet t€ béhet me metoda aktuale. Né mungesé té kétyre metodave do té pérdoret
nj€ rritje vjetore referuar buletineve statistikore te INSTAT-it per dekaden e fundit.

2.13.e Totali i trafikut né t& ardhmen

Njé pérmbledhje e trafikut ekzistues dhe atij né té ardhmen, duhet té pasqyrohet sé bashku
me ilustrimet té:

- Trafikut ekzistues dhe lévizjet e makinave ekzistuese;

- Trafiku ne té ardhmen dhe tritja e tij;

2.1.3.f Vlerésimet mbi trafikun e gjeneruar

Njé vlerésim i kryqézimeve me sinjalistike semafotike dhe vertikale apo jo, té cilat do t&
ndikohen nga gjenerimi i volumeve té trafikut pér orét e pikut kérkohet ne format tabelar.
Synimi €shté q€ té mos keté mé probleme té reja me lévizjen dhe problemet ekzistuese t& mos
degradojné.

Njé shtojc€ ku t€ paragiten supozimet né analizat e vecanta pér drejtimet e lévizjes ,
pérdorimin e tyre, aktivitetin e kalimtaréve, ciklin e sinjalistikés semaforike dhe parametrave t&
tjeré rilevanté éshté e detyrueshme té jené pjesé e studimit.

213.¢g Alternativat mbi pérmirésimet e trafikut aktual dhe politikat qé duhet té
ndjeké bashkia pér kété qéllim

Kjo pjesé e studimit duhet t€ identifikojé pérmirésime né sistemin e transportit si edhe masa
t€ tjera t€ cilat béjné mirémbajtjen e kétij sistemi.

Dubhet té paraqiten mangesite né sistemin aktual dhe té adresohen zgjidhjet fleksible dhe
ekonomike te implementimit.

Kéto zgjidhje mund té pérfshijné, por mund té mos limitohen kétu:

— Kalime kalimtarésh, kalime multifunksionale;

- Shtesé korsie bicikletash;

— Ndalime tranzitore té reja apo rivendosje té atyre ekzistueseve;

- Ndalime apo rivendosje aksesi né rrugén kryesore;

- Ndryshimi i vendndodhjeve té kontrolluesve té trafikut;

- Pérmirésime t€ sistemit té sinjalistikés apo t€ kontrollit semaforik;

- Ndalime kthimi apo aksesi né kryqézime etj.

2.1.3.h Rekomandimet pérfundimtare

Eshté e réndésishme té strukturohen rekomandimet pér ndérhyrje té paragitura né
perspektve:

Bashkia Durres



- Té béhet njé grafik pér ndérhyrje afatgjata apo afatshkurtra;

= Koha qé¢ z€ ¢do ndérhyrje deti né pétfundim té saj;

- Njé analiz€ e kostove t& kétyre ndérhyrjeve;

- Sekuenca logjike e kétyre ndérhyrjeve;

Nése pérmirésimet dhe ndérhyrjet do € jené mé shumé se njé, né té njéjtin moment atéheré
t€ pércaktohet qart€ njé sekuencé implementimi, e cila siguron maksimumin e
pérputhshmérisé me sistemin rrugor.

T¢€ gjitha supozimet duhet t& paraqiten grafikisht (vizatime apo harta.)
Raporti duhet t& keté njé pérmbledhje tabelare dhe té& pérmbajé figura dhe shifra ku
paragiten volumet e trafikut pér projektin, apo pér skenarét e implementimit.

3. LISTA E DOKUMENTAVE NE PERDORIM TE KONSULENTIT VENE
NE DISPOZICION NGA BASHKIA E DURRESIT
" Hartat topografike

. Ortofoto
" Harta file .dwg lidhur me pérdotimin aktual té territorit
= Harta e kadastrés se zones qe do metret ne shqyrtim

4. LISTA E PROJEKTEVE QE DUHEN PARAQITUR

4.1 Relacioni i pergjithshém i projektit. Format A4

4.2 Projekti arkitektonik: Format A2, .41, A0
- Planimetti

- Pamje

- Pretje

- Pamje 3D té projektit
~ Fotomontazhe.

— Detaje Arkitektonike
— Detaje Zbatimi

- Relacionet dhe specifikimet pérkatese
Shenim Teknik : Te gjitha Vizatimet Arkitektonike te jene ne shkallen 1 : 100

4.3 Projekt zbatimi i rrjetit té infrastrukturés inxhinierike: Formar A2, A1, A0
-Planimetri té infrastruktures, elektrik, kanalizime kub, sinjalistiké hotizontale dhe vertikale
- Profile gjatésor

- Profile térthor

- Detaje Zbatimi

- Prerje

= Relacionet dhe specifikimet pérkatése lf
' N
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4.4 Projekt zbatimi i rrjetit trugor té propozuar sé bashku me sheshet, sheshet e parkimit,
te gjelberimit. Me relacionet dhe specifikimet perkatese Fomrar A2, A1, .40

4.5 Preventivi i punimeve dhe analiza e tyre, sipas manualit te ¢mimeve té vitit 2013 te
miratuar nga Ministria, i shogeruar me specifikimet teknike perkatese.  Format A4

4.6  Grafiku i punimeve

4.7 Vlerésim té ndikimit né mjedis

4.8 Pérsa i pérket studimit té trafikut té paragiten:

- Relacioni i studimit Format A4

Djest ¢ relacionit # jené né format tabelar # gfithé volumet ¢ analignara 1 trafikut (aktual dhe
ardhshém), generimi i volumeve si dbe specifikisht né tabelé 1 vecants ato 1 oréve té pikut apo perindhave kn
Sluksi ¢ levigges ésh#é mé i larté.

- Paraqitja grafike e kalimeve dhe propozimeve

- Paraqitja grafike dhe tabelare e propozimeve mbi sinjalistikén ( hotizontale dhe
vertikale )

- Paraqitja grafike e implementimit t&é ndérhyrjeve ( Sipas fazave te nderhyrjeve ne kohe )

- Llogaritja e financimit t& ndéthyrjeve pér pérmirésimin e trafikut.

® Projekti do te hartohet dhe paraqitet ne 5 kopje, te printuara sipas formateve te
specifikuara me siper dhe informacioni térésisht i dixhitalizuar ne 5 kopje (CD apo DVD)

® Kopja elektronike e projektit eshte pjese petberese e dokumentacionit teknik te
dorezuar.

° Dorezimi do te behet prane Bashkise Durres

¢ Depozitimi i tij do te behet prane Sekretarise Teknike te Departamentit te Urbanistikes
te Bashkise Durres.

5. Ligensa profesionale lidhur me ekzekutimin e shérbimeve q& kérkohen:

- Drejtuesi i Ekipit (Urbanist / Arkitekt) Eksperience pune minimumi 10 vjet

- Utrbanist (€) Kat. 1 - ¢

- Arkitekt (€) Kat. 2 —a,ce

- Inxhinier Kat. 3 -2

- Inxhinier Kat. 6-c¢

- Inxhinier hidroteknik Kat.5-b

- Inxhinier gjeodet Kat.8 - a

- Inxhinier elektrik Kat.10 - e

- Ekspert i certifikuar nga Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujtrave pér

vleresim t& ndikimit né mjedis dhe auditim Mjedisor.
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Kualifikimet pér t€ hartuar njé Studim Trafiku Rrugor

- Konsulenti duhet & jeté i pergatitur té tregojé eksperiencé dhe ekspertizé té subjektit
apo individuale né fushén e transportit ose inxhinierisé sé trafikut, si dhe studimet e
petgatitura pér trafikun.

- Té vértetojé pérdotimin ¢ metodologjive té duhuta pér kompletimin e njé studimi

bashkékohor té trafikut. (me puné té ngjashme te meparshme)

METODOLOGJIA
STUDIM PROJEKTIM PER RIKUALIFIKIM I NENKALIMIT DHE ROTONDES
TEK URA DAJLANIT DHE NE PLEPA, SI DHE STUDIMI PER TRAFIKUN
RRUGOR?”

1. PERAFRIMI DHE METODOLOGI]IA

Projektimi i Ndérhyrjeve si dhe Azhornimi Topografik.

Pérpara ndérhyrjes se projektimit duhet t& béhet njé azhurnim i plote i relievit né pjesén te
terrenit si dhe duhet te identifikohen te gjitha zonat ne te cilén do te ndérhyhet.

Ky reliev do te pasqyroje ne ményre sa me te sakte te gjitha detajet qe do te merén ne
konsiderate. Rilevimi do te jete ne koordinata UTM.

Rilevimi do te Pérfshije:

4  Rilevimin topografik i te gjithé reperve ekzistuese dhe atyre te reja qe jané té pranishém
neé zongé.

#+  Rilevimin i vijés tokésore me GPS né menyreé gé t€ pasqyrojné gjendjen e objekteve
ekzistues, duke evidentuar né vecanti rrugét mbikalimin tek Ura e Dajlanit si dhe ne Plepa. Ky
tilevim do t€ béhet duke pérdorur si bazé reperve ekzistuese.

Hyrja n€ qytet dhe organizimi i 1&vizjes se trafikut pér kémbésoret dhe automjetet.

Ndérhytja e paté e nevojshme éshté identifikimi i kalimeve pér hytjen ne qytet te automjeteve
dhe kjo mund t€ realizohet me ane te asfalteve me ngjyra ne ményre ge te vihet ne dukje
drejtimi ge do te merret.

Sinjalsitika horizontale dhe vertikale duhet te bazohen ne temén e ngjyrave ne ményre e te
behet me i lehte dhe drejtimi qé do té ndérmerret.

Hapi tjetér do te jete ai i organizmit te lévizjes pér zonat e kémbésoreve qé jané ngushtésisht
t€ kushtézuar nga prania e hekurudhés qé i detyron te gjithé kémbésoret te béjné kalime te
vazhdueshme te pambrojtura nga hekurudha, me kémbé, me bicikleté, me motor madie dhe
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katroca duke mos plotésuar asnjé kriter sigude.

Njé uré pér kémbésore qé lidh fluksin e kalimit nga zona e plazhit pér né qytet mund té jete e
rekomandueshme. Ky pasazh duhet te kaloje mbi hekurudhe dhe mund te shérbeje dhe si
element arkitektonik.

Hapésira e lité poshté mbikalimit mund te krijohet njé park i i me gjelbérim, peme, lulishte,
stola, itinerare pér kémbésore dhe ndrigim. Pemét duhet te jene me lartési te ndryshme qe te
shérbejné dhe si barriere vizuale dhe akustike pér rrugét por edhe pér te ktijuar zona te
hijezuata te domosdoshme pér te pérdorur parkun gjate vereés,

Pér te ktijuar barrierén mbrojtése nga hekurudha mund te krijohen elemente vertikale me
beton ose gjelbétim qe do te funksionojné si kufij pa kalueshme.

Metodologji e Punés
Objekti I Studimit Te Trafikut Rrugor pér Zonén ge do te Merret ne Studim

Kontrolli i trafikut né zonat urbane

Midis problemeve qé shqetésojné realitetin gytetar, ato té lidhura me lévizshméring e trafikut,
kané marré, né kéto vitet e fundit njé rol gjithnjé e mé te réndésishém. Njé qarkullim urban
fortésisht 1 pérshpejtuar dhe drejtuar, jo vetém qé krijon shqetésime né pérdoruesit pér veté
rritjen e kohés mesatare té udhétimit, qé ato duhet té pérshkruajné pér zhvendosjet e tyre, por
shkakton edhe njé ulje té ndjeshme té sigurisé sé qatkullimit, duke rritur gjithashtu edhe
ndotjen atmosferike dhe até akustike.

Midis shkageve ktyesore té rrifjes sé dendésisé sé trafikut, mé e réndésishmja €shté sigurisht
rrifja e forté e kétkesés komplekse té transportit; njé rrije ¢ tillé éshté e lidhur me njé seri
faktorésh té natyrave nga mé té ndryshmet dhe shpesh t lidhura ngushté edhe midis tyre.

Midis tyre mé t€ réndésishmit jané: shpérndarja né rtitje e autoveturave, shpérndatja e
vendodhjeve né territor pér veté rritjen e hapésirave urbane, ndryshimi i stileve té jetesés dhe
shpesh njé shérbim transporti publik me mangési té caktuara.

Njé drejtim racional dhe fleksibel i infrastrukturave dhe njé programim i gjer€ i rrjetit té
trafikut, t€ mbéshtetura kéto nga strategji té pérshtatshme, infrastrukturé té miré, jané
konsideruar si instrumentet mé efikase pér zgjidhjen e problemit t& lévizshmérisé urbane.

NE rastet né t€ cilat nuk éshté e mundur tritja e kapacitetit té rrjetit népérmjet pérmirésimit té
infrastrukturave rrugore, analiza dhe projektimi i instrumenteve té kontrollit t& trafikut ka njé
rol themelor; njé vémendje e vecanté i kushtohet kontrollit té kryqézimeve (me semafor ose
j0), sepse, nése ato jané miré t&€ projektuara, mund té paragesin nj€ instrument té vlefshém
pét pérmirésimin e kétij dendésimi.

NE fakt nyjet e rjetit rrugor jané ato vende ku lindin konfliktet midis trymave te ndryshme te
trafikut, q€ sjellin si vonesa ashtu edhe aksidente, duke ulur nivelin e shérbimit dhe siguriné e

tyre. Prej kétu, zgjedhja e tipit t€ kryqézimit (me semafor, me pregedence, ose tip rreth
G g’?
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trotullim ) behet shumé e réndésishme pér pérmirésimin e parametrave té sipérpérmendur.

Né vitet e fundit né t€ gjitha vendet, pérfshi edhe Shqipériné, po pérhapet njé tip tjetér
kryqézimi, ai me treth rrotullim, qé nése pérdoret brenda disa hapésirave, mund té-
pérmirésoje né ményré t€ dukshme lévizshmériné e mjeteve motorike, né lidhje me ato qé
mund t€ jené arritur me llojet e tjera té kryqézimeve.

Edhe ne vetvete shpesh here zgjidhja népérmjet rreth rrotullimeve éshté me e favorshme sasa
ndértimi 1 kryqézimeve ne te njéjtén nivel.

Figura Pikat konflikt ale apo zonat né
rreth-qatkullime dhe krygézime rrugésh
Projektimi i Sigurisé
Rreth-qarkullimet kané treguar pérgjithésisht njé siguri mé t¢ larté pér mjetet dhe kémbésorét
n€ krahasim me format e tjera t€ nyejve né nivel. Ata jané mé té sigurt pérsa u pérket
statistikave t€ pérplasjeve né kushte té trafikut té lehté dhe mesatar.

Shembujt e miré t& projektimit t€ rreth-qarkullimit i japin prioritet té larté reduktimit t&
shpejtésis€ dhe ruajtjes sé shpejtésisé. Projekte t€ tilla kérkojné qé mjetet & pérshkojné rreth-
qatkullimin me ané t€ njé séré manovrash me shpejtési té ulét, pérgjithésisht mé pak se 30
km/h. Shpcjtésia konstante i referohet objektivit té projektimit pér ngadalésimin gradual té
mjeteve me shpejiési t€ déshirueshme pér té qené né pérputhje me veprimet e drejtuesve &
mjeteve. Kontrolli i shpejtésisé sigurohet nga karakteristikat gjeometrike, jo vetém nga pajisjet
pér kontrollin e trafikut apo nga pengesa e trafikut, né ményré qé reduktimi i shpejtésisé té
arrihet gjaté gjithé kohés, ditén dhe natén.

Duke marré parasysh qé projekti éshté né pérputhje me té gjitha kriteret dhe metodologjité e
projektimit g€ t€ garantojné siguriné e té gjithé pérdoruesve té rreth-qarkullimit,

Pér sa u pérket pétfiimeve t&€ mundshme té sigurisé, shpejtésité e uléta té mjeteve:

. pakésojné pérplasjet e rénda pér kémbésorét dhe ciklistét;

. sigurojn€ mé shumé kohé qé drejtuesit e mjeteve qé hyjné né rreth-qarkullim, té

giykojné, t€ pérshtasin shpejtésiné dhe shftytézojné boshllékun e krijuar pér t'u bashkuar me

trafikun qé qarkullon né rreth-qarkullim;

. lejojné bashkimin e sigurt né trafikun ¢ qarkullon né rreth-qarkullim; 4@?/
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' sigurojné mé shumé kohé pér té gjithé pérdoruesit té dallojné dhe kottigjojné gabimet e
tyre apo gabimet e té tjetéve;
) béjné qé pérplasjet t€ jené mé té rralla dhe mé pak té rénda;

Analiza e Kapacitetit

Prutja totale e trafikut (pérveg dendésisé sé té gjithé krahéve hyrés né rreth-qatkullim) pre;
rreth 15,000 mjete/24h mund té pérballohet pa vonesa nga rreth-qarkullimet e vogla.

Kur ka njé dendési mé té madhe trafiku, atéheré njé vlerésim i efektshme risé mund té jeté 1
nevojshém pér t€ gjithé krahét hyrés dhe dalés né rreth-qarkullim.

Déndésia e Trafkut [Auto/240rs]
Zonat Rurale

* Rrethrrouliimet me kors! t& njéfishts
. I]]]]]]]‘ﬂl Rrethrrotullime té vogla me korsi 16 dyfishta pér
‘40.000 lévizjen e trafikut ———
30.000

60
20.000
60

10.000 —

= + -v

10 20 60
| Diametri i Jashtém [m]

Figura Vlera e pérafért e kapacitetit t€ rreth-qarkullimit
Elementet gjeometriké té treth-qarkullimit, sé bashku me volumin e trafikut qé planifikohet t&

qatkullojé né njé kohé té caktuar mund t& pércaktojné efektshme riné me té cilén funksionon

rreth-qarkullimi.

Ekuivalenti
Lloji i mjetit veture
[EMP]
Veturé 1.0
Kamion apo
1.5
autobus
I‘<armo_n me 50
rimorkio
Bigikleté apo 0.5
| motocikleté | ' |

Tabela Faktorét llogarités pér ekuivalentin me veturén
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Té dhénat e volumit t& trafikut né rreth-qarkullimin urban duhet té grumbullohen pér cdo
drejtim lévizjeje pér t€ paktén periudhat e pikut t€ méngjesit dhe darkés, meqenése lévizje té
ndryshme dhe hytjet apo volumet e qarkullimit mund té arrijné pikun né kohé té ndryshme.
Tipike éshté qé llogaritjet e volumit né nyje jané béré né vijén e ndalimit ne hytje té nyjés me
njé vézhgues qé ka dalluar numrin e mijeteve qé kalojné até piké gjaté njé periudhe té
specifikuar kohore. Sidoqofté, vecanérisht pér rastet né té cilat kérkesa e tejkalon kapacitetin
(kur radhét e mjeteve nuk shpérndahen brenda periudhés sé analizés), éshté e réndésishme té
theksohet se vija e ndalimit ne hyzje t& nyjés pasqyron vetém volumin qé shérbehet, jo
volumin e kérkesés. Né kété rast, duhet kujdes pér té grumbulluar t€ dhéna pér trafikun e
kahut t€ kundért né fund t€ njé vargu mjetesh, né ményré qé€ volumet e kérkesave t€ jené té
mundshme pér analizé.

Matrédhénia mes lévizjeve standarde otigjiné-destinacion né 1nj€ nyje dhe flukset e qarkullimit
dhe hyrjes né rreth-qatkullim éshté e réndésishme, por shpeshheré éshté e komplikuar té
llogaritet, veganérisht nése nyja ka mé shumé se katér krahé. Pér nyje tradicionale, té dhénat e
fluksit t€ trafikut jané grumbulluar nga lévizjet e kthimit, si pér shembull kthesa vetriore né t&
majt€. Sidoqofté, pér rreth-qarkullimet té dhéna me interes pér ¢do trugé jané fluksi 1 hyzjes
dhe fluksi qarkullues. Fluksi i hyrjes éshté thjesht shuma e levizjeve pérshkuese, né té majté
dhe né t€ djathté né njé rrugé. Fluksi qarkullues éshté shuma e mjeteve qé hyjné nga krahét e
ndryshém qé qarkullojné para ishullit trafik-ndarés. Né rreth-qarkullimet ekzistuese, kéto
flukse mund t€ maten thjesht né terren. Kthesat djathtas jané pérfshiré né volumet afruese
dhe kérkojné kapacitet, por ato nuk jané pérfshiré né volumet rrethote té poshtme, pasi ato
dalin pérpara hytjes pasardhés

Situata aktuale e transportit ne vendin tone

Geshtjet e transportit nuk mund te kuptohen pa konsideruar problematikat e infrastrukturés
edhe pse infrastruktura rrugore nuk éshté ne fokusin e kétij studimit. Infrastruktura rrugore
ésht€ njé nder elementet me te réndésishém te sektorit te transportit rrugor i cili mban peshén
me te madhe te gjithé sistemit te transportit ne vendin tone. Mbéshtetur ne te dhénat e dy
viteve te fundit, transporti rrugor, krahasuar me llojet e tjera te transportit, luan njé rol
domethénés dhe dominues si ne transportin e mallrave ashtu dhe ne transportin e udhétareve.
Rrjeti rrugor ne Shqipéri konsiston ne rreth 18 300 km rruge, prej te cilave 3636 km jané
rruge kombétare, 1000 km jané rruge urbane, 3800 rruge rutale, dhe 9960 km i pérkasin rrjetit
trugor te pa inventarizuar ne fashtra2. Edhe pse ky rrjet rrugor nuk éshté i mirémbajtur mire,
rrugét nacionale po pérmirésohen ¢do dite e me tepér. Densiteti i rrjetit tregon vlera te
kénagshme ne krahasim me até te vendeve fqinje prej 0,62 km/km? por sipérfaqet e asfaltuara
tregojné parametra te ulet pasi vetém 12,4% c trugéve nacionale jané te asfaltuara ne krahasim
me 63% te vendeve fqinje, sipas te dhénave te deklaruara nga MPPTTS3.

e
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Shperndaria e rejetit rongor ne Shgperi [Hrruge kombetare

W rTuge whane
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Pérsa 1 pérket gjendjes teknike aktuale te rrjetit rrugor, pér nga piképamija administrative i
gjithé sistemi i infrastrukturés rrugore ndahet ne varési te dy autoriteteve: 18.4% e gjithé rrjetit
rrugor varet nga MPPTT dhe administrohet nga DPRy, ndérsa pjesa tjetér 81,6% e rrjetit
rrugor administrobet nga bashkité, komunat dhe qarqet. Gjendja teknike e rrugéve kryesore
kombétaré ne administrim te DPRr, pas investimeve te kryera gjate viteve 2000 — 2005, ka
pérmitésime dhe synohet te arrije ne parametrat teknike Evropiané. Si rezultat, u ndértuan 51
km autostrade (Tirane — Duttés dhe Rrogozhine — Lushnje), u fi konstruktuan dhe u zgjeruan
nga 7m ne 11.5 m gjerési rreth 325 km, si dhe jané ne rikonstruksion 226 km, te akseve
kryesore rrugote Peréndim — Lindje ne drejtimin Qaf-Thane, Kapshtice; Veri — Jug (Hani
Hotit — Kakavije) dhe Durrési — Kukés — Morine, etj. Si pasoje, éshté pérmirésuat ndjeshém
gjendja teknike e disa akseve te rtjetit rrugor kombétar,

Ne rrugét qe jené nen administrimin e qarqeve puna éshté pérqendruar kryesisht ne
mirémbajtjen e tyre, pasi investimet pér rikonstruksionin kane gene te paketa dhe pér
rrjedhoje, gjendja e tyre vazhdon te mbetet e pakénagshme. Gjendja teknike e tyte sipas
survejimeve te kryera ne fund te vitit 2003 vetém pér 10% te tyre ishe ne nivelet e kénagshme
ndérkohe qe mbi 50% e kétyre rrugéve eshét pothuajse jashté parametrave te nevojshmes3.
pérsa i pérket rrugéve te cilat jané ne administrimin e bashkive dhe komunave, vitet e fundit si
rezultat i decentralizimit jané kryer investime disi me te médha pér rikonstruktimin, zgjerimin
e kanalizimin e tyre, veganérisht nga Bashkité e Tiranés, Durtésit, Vlorés, Korgés, e tjera. Ne
rrugét komunale si rezultat te mungesés se fondeve, investimet kane qene te paketa dhe
giendja e rrugéve ne pérgjithési nuk ka ndryshuar shume. Niveli i investimeve ka gene
pothuajse i papérfillshém, gjendja e rrugéve vazhdon te jete e rende, ndérkohe qé dhe
vazhdojné edhe pérpjekjet nga komuniteteve dhe kompanité private te interesuara qe d
mirémbajné ato me fondet e tyre. Megjithaté, duhet theksuar se niveli i investimeve vietore, jo
vetém ge €shté i pamjaftueshém, por ka pasur dhe tendence ne ténie.

Analize mbi te dhénat sasiore

Kérkesa pér 1évizje

Vihet re sc ka njé kérkese te larte pér lévizje brenda zonés se banimit pér qytetaret e rajonit te
Durrésit.  Késhtu, rezulton se me shume se 56% e te anketuarve dhe me shume se 53%
lévizin ¢do dite brenda njésisé se tyre vendore. Pérveg lévizjeve te pérditshme njé pérqindje e
konsiderueshme e individéve léviznin disa hete ne jave. Frekuencat e lévizjeve nuk shénojné
ndryshim ndérmjet banoreve te komunave dhe bashkive, por vihet re qe meshkujt 1évizin me
shume sesa femrat; pér meshkujt rezulton se 1évizin 74.8% dhe pér femrat vetém 40 % e te
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intervistuarve. Lévizjet jashté zonés se banimit jané me te rralla ndérkohe qe paraqitet njé
ndryshim domethénése ndérmjet banoreve te bashkive dhe atyte te komunave ku kéta te
fundit léviznin me shume jashté zonés se tyre te vendbanimit se sa banoret e bashkive te
rajonit. Ky ndryshim shpjegohet me faktin se shume banore te komunave jané te punésuar ne
qytetin e Durrésit ku mundésia pér punésim paragitet me e madhe. Ne keté kuadér rezulton
edhe se meshkujt lévizin me shume jashté njésisé vendore (20.9%) krahasuar me femrat
(6.3%).

Qéllimet kryesote te 1évizjes

Tre motivet kryesore qe nxisin mobiliet te qytetaret brenda njésisé vendore (komune/bashki)
konsistojné ne lévizje pér:
@ pér pune (45%), (pérfshi pér trageti, pér shit-blerje)

o pér te vizituar te aférmit

»  pér te marre njé shérbim social dhe/ose shéndetésor (pér komunat 35.3%);
»  pérargétim (banoret e bashkive 32.9%)

Pér lévizjet jashté njésive vendore, arsyeja kryesore qe nxit lévizshmériné nder banotet e
rajonit te Durrésit figuron te jete motivi pér te vizituar te aférmit dhe tamiljaret. Kjo gjetje
thekson faktin se ne shoqériné shqiptare marrédhéniet farefisnore jané akoma te forta dhe
individét vazhdojné te tregojné kujdes pér t'i mbajtur dhe ushqyer kéto lidhje. Ndérkohe,
arsyeja e dyte pér lévizjet jashté njésive vendore rezulton te jete pér motiv clodhjeje dhe
argétimi. Duke iu referuar pérgjigjeve te anketuarve, jo rralléheré qytetaret konsideronin si
clodhjeje pikétisht vizitat tek te aférmit.

Qéllimi i Studimit té Trafikut Rrugor

Ryjeti rrugor i Bashkisé sé Durrésit shérben si njé sistem rrugésh pér qarkullimin efecient dhe
té sigurte t€ mallrave dhe njerézve. Ai éshté njé aset i réndésishém publik pér qgytetarét e
Dutrrésit. Bashkia Durrés me detyré mirémbajtien dhe menaxhimin efektiv té ¢do rruge dhe
kryqézimi (né nivel apo jo), si edhe ruajtjen e sigurisé pér integritet funksional dhe géllim
publik, ka vendosur t€ béjé njé Studim t& Trafikut Rrugor me qéllim qé té keté mé té thjeshte
identifikimin e nevojave pér ndérhyrje dhe sigurimin e njé rrjeti rrugor funksional.

Ky studim g€ do t& béhet, duhet té konsiderojé té gjithé ményrat e lévizjes duke pérfshiré kétu
makinat, kamionét, ¢iklistét, kalimtarét. Duhet qé ky studim té jeté ne pérputhje me synimet e
qytetit t€ Durrésit &€ shprehura né planet strategjike té tij dhe plane té tjera urbanistike
vendore.

Kérkesat mbi hartimin e Studimit t& trafikut
Né pérgjithési pérmbajtja e studimit dhe shtritja e tij do té varen nga shtrirja né terren dhe nga

kushtet aktuale té trafikut né kété zoné.
Studimi i trafikut duhet € jeté njé dokument i plotésuar nga shtojcat teknike.

Zona né Studim
Né studim do té jeté i gjithé aksi kombétar nga mbikalimi i Urés sé Dajlanit deri tek rreth

rrotullimi né plepa, ne te cilén do te paraqgiten ne ményre te detajuar:

—— ¢
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»  Numri i kalimeve, trafik-ndarésit et].
> Rreth rrotullimet dhe mbikalimet (ku subjekti do marré parasysh edhe ndtyshimet qé
propozon)

Periudha e analizés
Analiza do t€ pérfshijé trafikun aktual dhe parashikimet pér 10 vitet né vazhdim.

Studimi i trafikut aktual

Do te paragiten volumet e trafikut t& projektuara (duke pérfshiré edhe ato té kthimit),
gjeometring.

Kontrolluesit e trafikut, kohét qé marrin dhe ndikimi i tyre né shtimin apo pakésimin e
trafikut

Nga Studimi kétkohet njé studim i hollésishém sidomos pér dy orét e pikut t€ paradites dhe
pasdites si faktoré detetminues pér kété studim. (té cilat do te paragiten né ményré tabelore)
Sidoqofté nése pér arsye t& ndryshme si: argétimi, fetare, apo sportive mund té pércaktohet
edhe ndonjé periudhé e cila mund té shérbejé si faktor ndikues. (t€ paraqgiten né ményré
tabelore)

Studimi duhet t& pérshijé edhe volumet aktuale duke pérfshiré levizjet e t& gjitha llojeve té
mjeteve si edhe t€ kalimtaréve, ciklistéve dhe mjeteve té rénda.

Totali i trafikut né té ardhmen

Njé pérmbledhje e trafikut ekzistues dhe atij né té ardhmen, duhet té pasqyrohet sé bashku
me ilustrimet té:

»  Trafikut ekzistues dhe lévizjet e makinave ekzistuese;

»  Trafiku ne té ardhmen dhe rritja e tij;

Vleré€simet mbi trafikun e gjeneruar

Nj€ vlerésim i kryqézimeve me sinjalistikés horizontale dhe vertikale apo jo, té cilat do té
ndikohen nga gjenerimi i volumeve té trafikut pér orét e pikut do te jepet ne forme tabelore.
Synimi €shté g€ t& mos keté mé probleme t& reja me lévizjen dhe problemet ekzistuese té mos
degradojné.

Njé shtojcé ku té paragiten supozimet né analizat e vecanta pér drejtimet e lévizjes ,
pérdorimin e tyre, aktivitetin e kalimtaréve, ciklin e sinjalistkés se semaforéve dhe
parametrave te€ tjeré te nevojshém éshté e detyrueshme té jené pjesé e studimit.

Alternativat mbi pérmirésimet e trafikut aktual dhe politikat q& duhet té ndjeké bashkia pér
kété qéllim

Kjo pjesé e studimit duhet t€ identifikojé pérmirésime né sistemin e transportit si edhe masa
t€ tjera t€ cilat béjné mirémbajtjen e kétij sistemi.

Duhet € paraqiten mangésité né sistemin aktual dhe t& adresohen zgjidhjet s me ekonomike

dhe efikase.
Kéto zgjidhje mund t€ pérfshijné, por mund té mos limitohen kétu:

> Kalime kalimtarésh, kalime multifunksionale;
> Shtesé korestie bicikletash;
> Ndalime tranzitore té reja apo rivendosje té atyre ekzistueseve; \ \
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Zgjidhja Inxhinierike dhe Arkitektonike.

Ndalime apo rivendosje aksesi né rrugén kryesore;

Ndryshimi i vendndodhjeve t& kontrolluesve té trafikut;
Pérmirésime t€ sistemit té sinjalistikés apo té kontrollit semaforik;
Ndalime kthimi apo aksesi né kryqézime etj.

Ndéthytja e paré e nevojshme éshté identfikimi i kalimeve pér hyrjen ne qytet te automjeteve

dhe kjo mund té realizohet me ane te asfalteve me

drejtimi ge do te merret.

Sinjalsitika hotizontale dhe vertikale duhet te bazohen ne temén e ngj

behet me ilehte dhe drejtimi gé do & ndérmerret.

ngjyra ne ményre ge te vihet ne dukje

yrave ne ményre qe te

Hapi tjetér do te jete ai i organizmit te lévizjes pér zonat e kémbésoreve Q€ jané ngushtésisht
t€ kushtézuar nga prania e hekurudhés qé i detyron te gjithé kémbésoret te béjné kalime te
vazhdueshme te pambrojtura nga hekurudha, me kémbé, me bicikleté, me motor madje dhe
karroca duke mos plotésuar asnjé kriter sigurie.

Njé uté pér kémbésore g€ lidh fluksin e kalimit nga zona e plazhit pér né qytet mund té jete e
rekomandueshme. Ky pasazh duhet te kaloje mbi hekurudhe dhe mund te shérbeje dhe si

element arkitektonik.

Hapésira e liré poshté mbikalimit mund te krijohet nj€ park i 1i me gjelbérim, peme, lulishte,
stola, itinerare pér kémbésore dhe ndricim. Pemét duhet te jene me lartési te ndryshme ge te
shérbejné dhe si barriere vizuale dhe akustike pér rrugét por edhe pér te krijuar zona te

hijezuara te domosdoshme pér te pérdorur parkun gjate verés.
Pér te krijuar barrierén mbrojtése nga hekurudha mund te krijohen elemente vertikale me

beton ose gjelbérim qe do te funksionojné si kufij pa kalueshme.

STAFI QE DO TE ANGAZHOHET PER REALIZIMIN E PROJEKTIT

LISTA E STAFIT KRYESOR TE KOMPANISE SPHAERA sh.p.k |
| NICOLA NANUT DREJTUES EKIPI B
ARIELA KUSHI URABNISTE
LEDIA TOTA ARKITEKTE
AJKID TOPORE | INXHINIER HIDROTERNIK
DHIMITER REGAZI INXHINIER NDERTIMI B
| ASTRIT FARUKU | INXHINER GJEODET
TEFI XHELILA] INXHINER ELEKTIRIK
ELFIORI ZOTAJE EKSPERTE MEJDISI
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PEIILUMB BELISHOV.A

INXHINER G/EOLOG

SEJDO TARTALE

INXHINER MEKANIKE

Pérvec kétij stafi i cili do te jete staf i angazhuar drejtpérsédrejti ne Projekt kompania
“SPHAERA “shpk do te keté ne ¢do rast staf sekondar mbéshtetés te cilét mendon ti
angazhoje ne momente te tilla ne projekt kur nevoja pér ta del e domosdoshme.

PREVENTIVI I REALIZIMIT TE PROJEKTIT

Nr. Emertimi i aktivitetit Cmimi/mujor | Sasia/jave Vlera/lcke
1 | Mbledhja e te dhenave per projektin 400,000 2.00 800,000
5 Projektim skematik Inxhinjerik, Ambjental dhe 750,000 3.00 2,250,000
Urban
3 | Raporti paraprak 90,000 1.00 90,000
4 | Prezantimi ne Bashki I Projekt idese dhe Raporteve | 50,000 1.00 50,000
5 Projektimi Zbatimi Inghinjerik, Ambjental dhe 900,000 3.00 2.700,000
Utban
6 | Raporti Perfundimtar dhe VNM 150,000 2.00 300.000
7 | Preventivi i Punimeve te Projekt Zbatimit 350,000 1.00 350,000
3 Prezantimi ne Bashki I Projekt Zbatimit dhe 50,000 1.00 50,000
Raporteve
9 | Printimi dhe Dorezimi 350,000 3.00 1,050,000
Shuma 7,640,000
TVSH 1,528,000
Total 9,168,000
AUTORITETI KONTRAKTO KONTRAKTUESI
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